החלטה

השופט רס"ן מאיר ויגיסר - הנגיד התורן:

1. לפנינו ערר שהוגש כנגד התראה על חובת פינוי מרכוש ממשלתי, שמספרה 633, הכוללת גידור וטרסות בשטח של 16 דונם לערך (להלן: "שטח צו הפינוי" או "המקרקעין"). המשיב 1 פרסם את ההתראה ביום 29/11/11 מתוקף סמכותו, בהתאם לצו בדבר רכוש ממשלתי (יהודה והשומרון) (מס' 59), תשכ"ז-1967 (להלן: "הצו בדבר רכוש ממשלתי"). יצוין, כי כבר ביום 23/09/83, הכריז המשיב 1 על "גוש פיסקאלי מספר 24 - מווקע חילת אד דררה" כרכוש ממשלתי.

2. העורר טוען נגד פינויו מחלקה 52 בגוש 24, מווקע חילת אלסרארה, באדמות הכפר נובא. החלקה אינה רשומה במרשם המקרקעין.

לחילופין, טען כי די בחזקתו רבת השנים בקרקע, כדי להקים לו טענת התיישנות דיונית, בהתאם לסעיף 20 לחוק הקרקעות.

בתחום המשפט המנהלי העלה העורר טענות כנגד סמכות המשיב להוציא את צו הפינוי; נטען, כי קיימת למשיב הסמכות לפי הצו בדבר מינויים וסמכויות לפי חוק השמירה על אדמות ונכסי המדינה (יהודה והשומרון) (מס' 1006), התשמ"ב-1982 (להלן: "צו השמירה על אדמות המדינה"), אשר אימץ, בשינויים המחייבים, את חוק השמירה על אדמות ונכסי המדינה, מס' 14, לשנת 1961 (להלן: "חוק השמירה על אדמות המדינה"). לשיטתו, צו השמירה על אדמות מדינה ביטל, הלכה למעשה, את הצו בדבר רכוש ממשלתי. כעת, על מנת לפנות אדם מרכוש ממשלתי נדרש המשיב להגיש תביעה לסילוק יד לבית המשפט הצבאי. הוסיף העורר וטען, כי לא הוכח שמדובר ברכוש ממשלתי, כיוון שלא הובאו ראיות, כי ביום הקובע, דהיינו כ"ח באייר תשכ"ז (07/06/1967) המקרקעין היו שייכים לממלכה הירדנית. בנוסף, קבל העורר על שלא ניתנה לו זכות השימוע; בהקשר זה, אף טען שהתשתית העובדתית להוצאת הצו היתה בלתי מספקת.

4. **המשיב** טען שהמקרקעין הם אדמות מדינה בהתאם לדין המהותי. הם הוכרו כ"אדמות מדינה", כבר בשנת 1983 (אך המשיב לא הביא נתונים נוספים בעניין).

ושלישית, אחד המבחנים המקובלים בפסיקה ובספרות המשפטית לבחינת חוקיות תחיקת הביטחון והאופן שבו היא משרתת את האוכלוסייה המוגנת, הוא האם קיים הסדר דומה בחקיקת המדינה הכובשת. במדינת ישראל ההתדיינות המשפטית מתקיימת בפני בית המשפט השלום, בין אם מדובר בתביעה לסילוק יד שמגישה רשות מקרקעי ישראל, ובין אם מדובר בערר כנגד צו לסילוק יד שניתן בהתאם לסמכות שב**חוק מקרקעי ציבור (סילוק פולשים)**, תשמ"א-1981 (להלן: "חוק סילוק פולשים"). במדינת ישראל אין חקיקה הדומה לצו בדבר רכוש ממשלתי המקנה את הסמכות לדון בערר לוועדת העררים. על כן, יש לקבוע כי הצו הינו צו מפלה ופוגעני. על המשיב, כרשות מנהלית המחויבת בכללי המשפט המנהלי, להבטיח את זכויות האוכלוסייה המוגנת.

הנה כי כן, אין מקום לקבלת טענת העורר, לפיה הוצאת צווי פינוי מנוגדת לחובות המוטלות על המשיב מכוח כללי המשפט הבינלאומי, להגן על הקניין הפרטי. הוצאת צווי פינוי מתחייבת על מנת להגן על הרכוש הציבורי.

כן נקבע בפרשת אל נאזר, שהצו בדבר ועדות עררים (אזור הגדה המערבית) (מס' 172), תשכ"ח-1967 (להלן: "הצו בדבר ועדות עררים") יוצר את היסוד לכינונה של ועדת עררים ומטרתו היא להעניק לתושב האזור את האפשרות להלין על החלטה של המשיב. נמצאנו למדים, כי צו השמירה על אדמות המדינה לא ביטל את תוקף הצו בדבר רכוש ממשלתי.

55.

הלכה זו, ככל שהיא נוגעת לחלופות הפקעת מקרקעין, נשארה על מכונה, גם לאחר חקיקת חוקי היסוד המעגנים את מעמדה החוקתי של זכות הקניין (וראו [בג"ץ 3028/94 מהדרין נ' שר האוצר, פ"ד נ"א\(3\) 85](#)).

57. העורר טען, כי במדינת ישראל אין חקיקה דומה לצו בדבר רכוש ממשלתי. ההתדיינות בתביעה לסילוק יד או בערר כנגד צו לפי [חוק מקרקעי ציבור \(פינוי קרקע\)](#), התשמ"א-1981, מתקיימת בפני בית משפט שלום. ואילו, באיו"ש ההתדיינות היא בפני ועדת העררים. על כן יש לקבוע כי הצו הוא מפלה ופוגעני.

58. משהפנה העורר אל הדין במדינת ישראל, שומה עלינו לבחון את הלכת בית המשפט העליון בישראל בעניין [בן שמחון \(רע"א 4311/00 מדינת ישראל נגד אליעזר בן שמחון\)](#) [פורסם בנבו; 19/11/03].

בכל הנוגע לוועדות העררים המצב הוא שונה בתכלית. במהלך השנים, התפתח הדין הנוגע אליהן, הן בחקיקה והן בפסיקה;

המפקד הצבאי חוקק שורה של צווים, המקנים לוועדות העררים סמכויות שונות לדון בעררים כנגד החלטותיו או כנגד החלטות שקיבלו אורגניו (ראו למשל את **הצו בדבר עסקאות במקרקעין (יהודה והשומרון)** (מס' 25), התשס"ז-2007, הצו בדבר מקרקעין (שימוש מפריע במקרקעין פרטיים) (יהודה והשומרון) (מס' 1586), התשס"ז-2007, תקנות לרישום מקרקעין (בקשות לרישום נכסי דלא נידי אשר טרם נרשמו) (יהודה והשומרון), התשס"ח-2008 ועוד צווים וחקיקים שונים המפורטים בתוספת **לצו בדבר ועדות עררים**. אך לפני ארבע שנים (ביום 27/04/10), תוקנו התקנות בדבר ועדות עררים (סדרי דין) (יהודה והשומרון), התש"ע-2010.

בנוסף לתיקוני חקיקה, התקבלו הלכות מנחות בפסיקת ועדות העררים (לשם המחשה, ראו לאחרונה את **ערר 129/12 אלעאידון ללעקראת (טלמון) בע"מ נ' קמ"ט רישום מקרקעין** [פורסם בנבו; 30/06/13], שניתן לאחרונה על ידי כבוד השופט רס"ן חיים זנדברג).

בהיעדר סדרי דין, ובהיעדר "היסטוריה שיפוטית" ותקדימים מחייבים, ספק אם ניתן לקבוע כי **האפקטיביות** של שתי החלופות שבהן יכול לפעול המשיב היא דומה (ראו בספרה של ד' ברק-ארז משפט מנהלי, ההוצאה לאור של לשכת עורכי הדין, התש"ע-2010, כרך ב' עמ' 776 ואילך). **אין מדובר בחלופות שהן דומות בעיקרן** ועל כן, בהיעדר תיקון חקיקה מקיף, הכולל גם קביעת סדרי דין, ספק אם ראוי לדרוש מהמשיב, כי יגיש את תביעותיו לבית המשפט הצבאי. **בנסיבות אלו, למצער ניתן לקבוע, כי החלטתו שלא להגיש תביעה לסילוק יד לבית המשפט הצבאי - איננה בלתי מידתית.**

המשיב - המבקש לפנות מן החלקות - מחויב להוכיח את זכותו בקרקע, בהתאם לכלל של המוציא מחברו עליו הראיה. ובכך טמון הבדל דיוני משמעותי הפועל לטובת העוררים ולא נגדם.

לעומת זאת, בערר כנגד הכרזה על אדמות מדינה קובע החוק כי הנטל מתהפך ומוטל על העוררים, וכך הם הדברים גם בצווים לפי הצו בדבר שימוש מפריע במקרקעין פרטיים (יהודה והשומרון) (מס' 1586), התשס"ז - 2007. והנה, בהליך דנן, הנטל מוטל על המשיב. לאור האמור, נשמט הבסיס תחת טיעונם המרכזי של העוררים.

כך הם הדברים גם בכל הנוגע לזכות הגישה לערכאות; פתיחת הליך ערר הינו עניין קל ופשוט: האגרה אינה יקרה באופן יחסי לכל הליך אחר (150 ₪ בלבד), אין צורך בהגשת מפות מדידה יקרות של תוכנית לצרכי רישום - כנדרש בהליך רישום ראשון, והגישה אל ועדות הערר היא נוחה ופשוטה, הואיל והן מצויות בבית המשפט הצבאי בעופר והדיונים בהן הם פומביים.

67. טענה נוספת העלה העורר, בנוגע לסמכותו של המשיב; לשיטתו, המשיב לא עמד בנטל הראייה להוכיח כי המקרקעין שפינויים התבקש היו רכוש ממשלתי במועד הקובע; העורר הסביר, כי הצו

בדבר רכוש ממשלתי קבע במקור, כי רכוש ממשלתי הוא רכוש שהיה שייך למשיב במועד הקובע, דהיינו, כ"ח באייר תשכ"ז (7/6/1967). מאוחר יותר, תוקן הצו בדבר רכוש ממשלתי (בצו מס' 1091); העורר הטעים, שלאחר תיקון הצו נקבעה בו דרישה מצטברת - שהרכוש היה רכוש ממשלתי הן במועד הקובע והן לאחר מכן. ואולם, ראיות המשיב מתייחסות לשנים 1997-2012 בלבד; המשיב לא הביא ראיות כלשהן בדבר זכויותיו במקרקעין במועד הקובע; על כן, לא עמד המשיב בנטל הראייה המוטל עליו - להוכיח כי מדובר באדמת מדינה וכי הצו הוצא כדין.

האם יש להורות על ביטול החלטה המנהלית, כלומר ביטולו של צו הפינוי, או שניתן להסתפק בסעדים מתונים יותר. בסוגיה דומה, עסק בית המשפט העליון לאחרונה. בפרשת הייכל נטען שהופרה זכותו של הנאשם לשימוע לפני שהתקבלה החלטה אם להגיש נגדו כתב אישום, כנדרש [בסעיף 60א\(ד\) לחוק סדר דין הפלילי](#) [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. וכך קבע כבוד בית המשפט העליון:

"השימוע נועד לאפשר לחשוד בעבירה מסוג פשע לשטוח את טענותיו לפני הרשות המוסמכת קודם שתחליט אם יש מקום להעמידו לדין. זכות השימוע מגנה על זכויות חשודים, ועשויה לייעל את מלאכת התביעה. ככל שיהא ביד החשוד לשכנע את התביעה שאין להעמידו לדין, תיחסך ממנו הפגיעה האינהרנטית הנלווית לאישום פלילי בעבירה חמורה.

מכאן החשיבות בהנהגת הליך "שימוע" עובר להוצאת צו פינוי, אשר ישיג, בין היתר, שתי מטרות: האחת - קיום מיטבי של הליך איסוף נתונים מקדים שמחובתה של כל רשות מנהלית לקיימו וגם מתן זכות טיעון ראויה עוד יותר מזו הניתנת במסגרת הזכות להגיש ערר.

22. בהקשר זה, יש להסב תשומת הלב לחיקוק מקביל בישראל - **חוק מקרקעי ציבור (פינוי קרקע)**, התשמ"א-1981 **ואת הוראות סעי' 4** לחוק זה שעניינן הוצאת צו לסילוק יד ולפינוי מקרקעי ציבור, **הקובעות חובת שימוע טרם הוצאת הצו** ואף זאת לאחר קיום הליך של איסוף נתונים בהתאם להוראות **סעיפים 3-4** לחוק זה. כך, שההמלצה להנהיג חובת שימוע באיזור טרם הוצאת צו פינוי ביחס לשטחי מדינה, רק תגרום להליך באיזור להידמות יותר לזה הנהוג בישראל, דבר שהוא ראוי לכשעצמו.

23. ראוי להסב גם תשומת הלב לתיקון תשי"ע [לפקודת הקרקעות \(רכישה לצרכי ציבור\)](#), 1943 (להלן - פקודת הקרקעות) אשר קבע לראשונה חובת שימוע (או זכות טיעון) ביחס להפקעת מקרקעין (למעט הפקעה לצורך "תשתית ציבורית" - דרך, מתקן צבאי/בטחוני או תשתית לאומית) בידי שר האוצר או ועדה מקומית לתכנון ולבניה.
24. בדומה לפסיקה שהיתה קיימת לפני תיקון [סעיף 60א'](#) [לחסד"פ](#) שלפיה היעדר הליך שימוע מקדים פורמלי אין פירושו שנשללה זכות הטיעון, הרי שגם ביחס לסילוק פולשים לפי [חוק מקרקעי ציבור](#) [\(פינוי קרקע\)](#), התשמ"א-1981 וגם ביחס להפקעה לפי פקודת הקרקעות - העובדה שטרם תיקון החיקוקים והנהגת הליכי שימוע פורמלי מקדים לא היה קיים הליך כאמור, אין פירושה שלא היתה נתונה זכות טיעון, אלא רק, שהנהגת הליך שימוע מקדים ופורמלי שדרגה את זכות הטיעון, וגורמת לצדק להיראות ולא רק להיעשות - דבר שחשוב גם הוא.
25.